PROPPG
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923

 Fone: 73 2103-8461

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG Nº 07/2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo  23746.011483/2022-94.

RESOLVE:

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em  Biossistemas, regido pelo Edital

PROPPG 15/2023.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado e no

Doutorado, em anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.

Itabuna, 14 de março de 2024.

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Sul da Bahia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

EDITAL PROPPG N° 15/2023

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Resultado Final MESTRADO

A Comissão de Seleção, conforme estabelecido nos itens 8.1, 8.2, 9.1 e item 10 do

edital supracitado, divulga:

Inscrição Nome NFC Classificação Orientador Categoria

3823 NAIARA DE SOUZA

VALERIO

8,12

1°

Alexandre

Arnhold

Ampla Concorrência

3853 TAMIRES BATISTA DE

SOUZA CORREIA

7,45

2°

Nadson Ressyé

Simões

Ampla Concorrência

3858 CLAYTON ALEXANDRE DO

AMARAL

5,68

3°

Rafael Henrique

Noronha

Ampla Concorrência

3878 LAIS OLIVEIRA

FRANCISCO

5,52

4°

Vinícius de

Amorim Silva

Pessoas

autodeclaradas negras

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do

edital.

Itabuna, 12 de Março de 2024. COMISSÃO

DE SELEÇÃO

PORTARIA Nº 04/2023

contato: ppgbiossistemas.selecao@gmail.com

EDITAL PROPPG N° 15/2023

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

Resultado Final DOUTORADO

A Comissão de Seleção, conforme estabelecido nos itens 8.1, 8.2, 9.1 e item 10 do edital

supracitado, divulga:

Inscrição Nome NFC Classificação Orientador Categoria

3874 REINALDO BRANDI ABREU

BIFANO

9,25

1°

Nadson Ressyé Simões

Ampla Concorrência

3850 RAFAELA BRITO RIBEIRO

SANTOS

7,54

2°

Jannaína Velasques

Ampla Concorrência

3849 YANE NEVES VALADARES 6,21 3° Khétrin Maciel Ampla Concorrência

3862 EDER PINHO MAGALHAES
6,19

4°

Milton Ferreira Junior

Pessoas

autodeclaradas negras

3867 ENEIAS MURILO CERQUEIRA DA

SILVA

5,94

5°

Alex Mota

Ampla Concorrência

3860 CLAUDIA DO NASCIMENTO SILVA 4,42 6° Andrea Dalmolin Ampla Concorrência

3888 MARTA CRISTINA CRUZ DE

SANTANA

4,27

7°

Jomar Jardim

Pessoas

autodeclaradas negras

3875 AGILEY DE ROMA CARDOSO
4,22

8°

Fabiana Félix

Pessoas

autodeclaradas negras

3869 MIRIA FALCAO FREITAS
4,11

9°

Silvia Kimo Costa

Pessoas

autodeclaradas negras

3889 RENAN BORGES DE JESUS

JUNIOR

3,55

10°

Emerson Carvalho

Pessoas

autodeclaradas negras

NFC: nota final classificatória, calculada conforme fórmula explicitada no item 5.1.5 do

edital.

Itabuna, 12 de Março de 2024. COMISSÃO

DE SELEÇÃO

PORTARIA Nº 04/2023

contato: ppgbiossistemas.selecao@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/03/2024

PORTARIA Nº 213/2024 - SGAPG (11.01.21.02.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 09:44 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 213 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 14/03/2024 c1060389b7

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf